摂 監 査 第 ５ 号

令 和 ５ 年 ５ 月 ９ 日

摂津市長　 森　山　一　正　 様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　増　永　 和　起

令和

第

いつ現在

令和

第

㊢

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。１

５

２

摂 監 査 第 ５ 号

令 和 ５ 年 ５ 月 ９ 日

摂津市議会議長　  福　住　礼　子 　様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　増　永　 和　起

㊢

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。１

５

２

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和５年２月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及び

公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和５年４月２６日

令和５年２月分

令和５年度　第１回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表（令和４年度） 令和５年２月分

（単位：円）

前月までの累計 本月分 合計 前月までの累計 本月分 合計

48,863,046,000 30,012,093,702 880,150,110 30,892,243,812 28,664,166,531 2,988,296,687 31,652,463,218 △760,219,406

国民健康保険 9,357,800,000 6,713,359,014 616,737,099 7,330,096,113 7,022,984,161 764,622,863 7,787,607,024 △457,510,911

財産区財産 1,423,099,000 1,412,907,211 5,352,000 1,418,259,211 12,204,980 0 12,204,980 1,406,054,231

パートタイマー等退職金共済 12,375,000 7,110,321 126,000 7,236,321 6,722,340 254,049 6,976,389 259,932

介護保険 7,521,096,000 4,871,014,129 364,358,355 5,235,372,484 5,206,934,743 604,270,863 5,811,205,606 △575,833,122

後期高齢者医療 1,375,233,000 1,068,670,784 55,915,639 1,124,586,423 1,011,239,730 55,028,942 1,066,268,672 58,317,751

68,552,649,000 44,085,155,161 1,922,639,203 46,007,794,364 41,924,252,485 4,412,473,404 46,336,725,889 △328,931,525

会計
歳出

特
別
会
計

歳入
差引残高

合計

予算現額

一般会計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表

区分 前月末残高 収入 支出 本月末残高

土地開発基金 1,108,218,623 0 0 1,108,218,623

財政調整基金 4,522,206,262 0 0 4,522,206,262

緑化基金 92,368,868 0 0 92,368,868

墓地管理基金 1,253,098 0 0 1,253,098

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,896,287,222 0 0 4,896,287,222

減債基金 1,636,640,568 0 0 1,636,640,568

パートタイマー等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 109,210,267 0 0 109,210,267

パートタイマー等退職金共済積立金 29,158,856 254,000 0 29,412,856

介護保険給付費準備基金 588,127,637 0 0 588,127,637

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 446,263,724 0 0 446,263,724

災害対策基金 50,000,000 0 0 50,000,000

合　　      　　　　計 13,585,045,348 254,000 0 13,585,299,348

令和５年２月２８日現在（単位：円）

調書（３）現金受払現計表

会計区分 前月末 受入 支払 残高

歳計現金 2,160,902,676 1,922,639,203 4,412,473,404 △328,931,525

一時借入金 3,000,000,000 0 0 3,000,000,000

歳計外現金 403,450,702 332,230,036 325,707,241 409,973,497

基金及び積立金 13,585,045,348 254,000 0 13,585,299,348

預託金 200,000,000 0 0 200,000,000

合　    　計 19,349,398,726 2,255,123,239 4,738,180,645 16,866,341,320

調書（４）現金残高表

会計区分 普通預金 定期預金等 当座預金 小口現金 合計

歳計現金 1,550,136,815 1,120,000,000 0 931,660 2,671,068,475

歳計外現金 376,049,497 33,924,000 0 0 409,973,497

基金及び積立金 1,912,856 13,583,386,492 0 0 13,585,299,348

預託金 0 0 200,000,000 0 200,000,000

合計 1,928,099,168 14,737,310,492 200,000,000 931,660 16,866,341,320

定期預金等の明細 スーパー定期 7,475,321
普通預金

（決済性預金）
5,826,712,107

（運用可能資金） 大口定期 8,802,823,064 国・地方債 100,300,000

その他 0 貸付金 0

令和５年２月２８日現在（単位：円）

令和５年２月２８日現在（単位：円）

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む）（令和４年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

一般会計 財政調整基金 3,000,000,000 0 0 3,000,000,000
令和4年12月7日
　～令和5年3月31日

合　　　　          　　計 3,000,000,000 0 0 3,000,000,000

調書（６）会計間の現金一時運用（令和４年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

0 0 0 0

調書（７）貸付金

会計区分 貸付先 貸付利息 前月末現在 当月貸付額 当月返済額 当月末残高 貸付期間

0 0 0 0

合　　　　          　　計

令和５年２月２８日現在（単位：円）

令和５年２月２８日現在（単位：円）

令和５年２月２８日現在（単位：円）

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和5年2月28日現在(単位：円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 169,751,676 1,825,825,013
  1 営業収益 165,850,268 1,757,114,119

1 給水収益 165,015,896 1,719,828,949
2 受託工事収益 150,136 2,558,050
3 受託事業収益 0 27,186,500
4 他会計負担金 102,436 592,320
5 その他営業収益 581,800 6,948,300

  2 営業外収益 3,901,408 68,710,894
1 受取利息及び配当金 1 39,583
2 土地物件収益 0 8,596,494
3 納付金 2,062,500 52,965,000
4 他会計負担金 1,838,000 2,581,300
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 907 4,528,517

 資本的収入 0 0
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 他会計負担金 0 0

1 他会計負担金 0 0
  3 交付金 0 0

1 交付金 0 0
　収　入　合　計 169,751,676 1,825,825,013

 水道事業費用 119,176,326 1,272,554,543
  1 営業費用 103,281,311 1,211,023,704

1 原水浄水及び送水費 81,382,447 853,917,933
2 配水給水費 8,591,311 177,140,521
3 受託工事費 523,168 11,937,320
4 業務費 5,554,038 89,274,408
5 総係費 7,230,347 78,753,522
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 15,895,015 61,530,839
1 支払利息及び企業債取扱諸費 15,895,015 37,525,112
2 消費税 0 0
2 雑支出 0 24,005,727

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 181,220,224 940,576,794
  1 建設改良費 84,262,047 654,817,013

1 施設改修費 1,174,050 219,235,095
2 固定資産取得費 0 8,601,736
3 配水管整備事業費 83,087,997 426,980,182

  2 企業債償還金 96,958,177 285,759,781
1 企業債償還金 96,958,177 285,759,781

  3 交付金返還金 0 0
1 交付金返還金 0 0

  4 予備費 0 0
1 予備費 0 0
　支　出　合　計 300,396,550 2,213,131,337

収

入

支

出

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和5年2月28日現在(単位：円) 令和5年2月28日現在(単位：円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 161,835,387 105,602,424
 資本的収支 0 71,361,248
 預　り　金 1,018,000 1,198,000
 その他預り金 24,205 19,484
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 44,114
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 411,928
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 162,921,706 178,593,084 △15,671,378
 前月繰越金 2,914,444,795

合　　計 − − 2,898,773,417

令和5年2月28日現在(単位：円)
 普通預金 696,551,576
 定期預金等 2,200,000,000
 現金（小口現金等） 2,221,841

合　　計 2,898,773,417

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和5年2月28日現在（単位：円）

本月執行額 累　　計
下水道事業収益 152,254,892 2,223,267,413

１　営業収益 152,254,892 2,156,907,512
１　下水道使用料 151,678,192 1,725,748,616
２　他会計負担金 0 427,436,806
３　受託事業収益 0 2,711,690
４　その他営業収益 576,700 1,010,400

２　営業外収益 0 66,359,901
１　他会計負担金 0 18,128,061
２　長期前受金戻入 0 0
３　建物物件収益 0 16,675,738
４　雑収益 0 31,556,102

資本的収入 225,668,700 1,114,395,750
１　企業債 225,500,000 260,500,000

１　企業債 225,500,000 260,500,000
２　負担金等 160,400 9,756,745

１　公債費負担金 0 1,411,305
２　受益者負担金 160,400 8,345,440
３　工事負担金 0 0

３　国庫補助金 0 109,000,000
１　国庫補助金 0 109,000,000

４　他会計負担金 0 354,949,600
１　他会計負担金 0 354,949,600

５　他会計補助金 0 380,098,105
１　他会計補助金 0 380,098,105

６　長期貸付金償還金 8,300 91,300
１　長期貸付金償還金 8,300 91,300
　　収　入　合　計 377,923,592 3,337,663,163

下水道事業費用 53,639,007 939,321,919
１　営業費用 15,747,957 753,510,577

１　管渠費 9,446,921 65,771,308
２　受託事業費 2,752,868 7,344,854
３　普及促進費 10,000 493,680
４　業務費 0 27,583,000
５　総係費 3,538,168 35,180,960
６　流域下水道管理費 0 617,136,775
７　減価償却費 0 0

２　営業外費用 37,891,050 185,811,342
１　支払利息及び企業債取扱諸費 37,891,050 171,070,576
２　消費税 0 0
３　雑支出 0 14,740,766

３　予備費 0 0
１　予備費 0 0

資本的支出 522,181,809 2,371,154,705
１　建設改良費 44,977,086 549,909,541

１　公共下水道整備費 44,977,086 416,445,176
２　流域下水道整備費 0 133,464,365
３　固定資産取得費 0 0

２　企業債償還金 477,204,723 1,821,245,164
１　企業債償還金 477,204,723 1,821,245,164

３　長期貸付金 0 0
１　長期貸付金 0 0
　　支　出　合　計 575,820,816 3,310,476,624

科　　　　目

収

入

支

出

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和5年2月28日現在（単位：円） 令和5年2月28日現在（単位：円）

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
　収益的収支 153,795,546 7,494,741
　資本的収支 225,668,700 1,464,439
　預り金 0 0
　その他預り金 26,035 25,350
　前払消費税 9,396,900
　仮払金 0
　前年度未収金 69,658
　前年度未払金 0
　貯蔵品 0
　引当金 0

　本月小計 379,559,939 18,381,430 361,178,509
　前月繰越金 561,935,789

合　　計 - - 923,114,298

令和5年2月28日現在（単位：円）
  普通預金 922,487,521
  定期預金 0
  現金（小口現金等） 626,777

合　　計 923,114,298

下水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表